
C albgaz 
Nr.11f/l-Prot. Tirane me, lj! /D/2018 

Drejtuar: Z. Petrit AHMETI 
Kryetar 

Lenda: 

Enti Rregullator i Energj ise 

Kerkese per miratimin e kontrates se Transmetimit te Gazit Natyror midis 
"Albpetrol Sh.a" dhe "Albgaz Sh.a" per vitin 2018 

I nderuar Z. Ahmeti, 

Bazuar ne aktivitetin qe kryen Shoqeria Albgaz Sh. a sipas vendimin te Keshillit te Ministrave Nr. 

848, date 07.12.2016 i ndryshuar, si dhe kontrates se lidhur ne baze te Kodit Civil te Republikes 
se Shqiperise, te ligjit Nr.9901, date 01.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" te 
ndryshuar , ligjit Nr.7582, date 13.07.1992 " Per ndermarrjet Shteterore", ligjit Nr.8450 date 
24.02.1999 "Per perpunimin,transportin dhe tregtimin e naftes, gazit dhe nenproduktet e tyre" te 
ndryshuar , ligjit Nr.102/201 5 "Per sektorin e Gazit Natyror", Ligjit Nr.48/2014 "Per pagesat e 
vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare", Vendimin e ERE Nr.97, date 23.04.2018 "Mbi 

miratimin e tarifes se Transmetimit te gazit natyror nga Shoqeria Albgaz sh.a per vitin 2018", 
si dhe Vendimit Nr.179, date 20.08.2018 "Per nje shtese ne Vendimin Nr.97, date 23.0-1.2018 Mbi 
miratimin e tarifes se Transmetimit te gazit natyror nga Shoqeria Albgaz sh.a per vitin 2018" 
Ne vijimesi te komunikimeve tona mbi Kontraten e Sherbimit te Transmetimit te Gazit Natyror 

midis Shoqerive "Albgaz" Sh. a dhe "Albpetrol" Sh. a, ju lutem miratimin Tuaj te kontrates se 
Transmetimit te gazit natyror. 
Bashkelidhur kontrata tip midis Shoqerive "Albgaz" Sh. a dhe "Albpetrol" Sh. a 

Duke Ju falenderuar per bashkepunimin . 

Me respekt, 

Arber A VRAMI 
Administrator 
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Nr. Prot ~ Drne "ifJt 1'J. 120\8 - . 

---- ---------

KONTRA TE PER SHERBIMIN E TRANSMETIMJT TE GAZIT NA TYROR 
NDERMJET SHOQERIVE ALBPETROL SH.A. DHE ALBGAZ SH.A 

E lidhur sot ne T irane me date o.t !}!l_/2018, ndermjet: 

Sh oqerise ALBPETROL SH.A, rregjistruar s1 personjuridik me vendimin Nr.12728, date 
06 11 1995 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me sell ne adresen "Rruga Nacionale Fier 
- Patos", km 7, Shqiperi, me nr NIPT J82916500U e perfaqesuar nga Z Kasrriot Bejtaj , ne 
cilesine e Administratorit te shoqerise Albpetrol sh.a, ketu e me poshte do te quhet 
"Prodhuesi", dhe 

2 Shoqer ise ALB GAZ SH.A rregj1struar si person jurid1k prane QKB me NJPT L 71306034U, 
me seli ne adresen, Njesia Administrative Nr S, rruga e "Kosovareve" , pallati "Nder Pro" 
Sh p.k, Tirane, Shqiperi, perfaqesuar nga Z. Arber Avram1, ne cilesine e Administratorit te 
shoqeme Albgaz sh.a, ketu e me poshte do te quhet ''Operatori", bashkarisht referuar s1 
"Palet· · 

Meqenese 

(A) Shoqeria Albeptrol Sh .a, ne cilesine e prodhuesit, eshte nje shoqeri tregtare qe zoteron 
te drejta kerk1mi, prodhimi dhe tregtimi te hidrokarbureve (perfshire dhe gazin natyror) 
ne Shqiperi . 

(8) Shoqeria Albgaz Sh.a, ne cilesine e Transmetuesit funksionon si operator i kombinuar 
i gazit natyror dhe eshte certifikuar me vendim nr 179, date 08 . l I .2017 dhe licensuar 
si i tille me vendim nr. 188, date I 0 11 .2017 nga Enti Rregullator i Energjise (ERE) 

Atehere, palet bien dakord te hdhin kete Kontrate me tennat dhe kushtet e meposhtme: 
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Neni 1 

Baza ligjore 

albpetrol 

Kjo kontrate lidhet ne baze te Kodit Civil te Republikes se Shqiperise, te ligjit nr. 990 I, 
date 0 l.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" te ndryshuar, ligjit Nr. 7582, date 
03 .07 .1992 "Per Ndennarrjet Shteterore", ligjit nr. 8450 dt 24 02.1999 "Per perpunimin, 
transportin dhe tregtimin e naftes dhe gazit dhe nenproduktet e tyre" te ndryshuar, ligjit nr 
102/2015, "Per Sektorin e Gazit Natyror", Vendimin nr.97 date 23.04.2018 te ERE "Mb1 
miratimin e tarifes se transmetimit te Gazit Natyror nga Shoqeria Albgaz Sh.a., per vitin 2018'', s1 
dhe akteve nenligjore te dala ne zbatim te tyre 

Me Yendimin Nr 848, date 07.12 .2016 i ndryshuar per "Krijimin e Shoqerise Albgaz Sh a dhe 
caktimin e Autoritetit Publik qe perfaqeson Shtetin si Pronar te Aksioneve te Shoqerise Albpetrol 
Sh.a, dhe Albgaz Sh.a'', Keshilli i Ministrave ka miratuar krijimin e autoritetit publik qe eshte 
pergjegjes per trasmetimin, shpemdarjen dhe depoz1timin e gazit natyror ne Republiken e 
Shqiperise. 

Neni 2 
Perkufizime dhe interpretime 

2.1 Perkufizime: 

Ne kete Kontrate, duke perfsh1re edhe Anekset, me perjashtim te rastit kur konteksti e kerkon 
ndryshe tennat e perdorut ne kete Kontrate dhe anekset e saj do te kene te njeJtin kuptim me 
perkufizimet e Ligjit nr. I 02/20 IS, "Per Sektorin e Gaztt Natyror" si dhe akteve nenligjore te dala 
ne zbatim te tiJ 

2.2 Interpretime: 

2 2 1 
222 
223 
2 2.4 

2.2 5 
226 

Fjalet qe tregojne njeJestn dote perfshijne shumesm dhe anasjel1tas; 
Te gjitha afatet e cituara ne kete kontrate jane kalendarike; 
Titujt e neneve nuk do te ndikojne ne interpret1mm e permbajtjes se tyre; 
Referenca ne " ligj" do te perfshije gjithe amendamentet, modifikimet ose hgjet I 
zevendesuese, te bera para apo pas dates se kesaj Kontrate dhe gjithe aktet nenligjore 
te dala ne zbat1m dhe jane ne perputhje me nje ligj te ti Ile; 
Referencat per nje Pale eshte nje reference per nje Pale te kesaj Kontrate; 
Referencat per Nenet dhe Anekset jane referenca ne Nenet dhe Anekset e kesaj 
Kontrate; perve~ kur ne menyre specifike shprehet ndryshe; 
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2 2 7 Cdo kusht ose fonnulim i kontrates, qe mund te sjelle paqartesi dote interpretohet ne 

kontekstin e teresise se Kontrates dhe ne kendveshtrimin e qellimit per te cilin eshte 
lidhur kjo kontrate nga palet, 

2 2 8 Per te gjitha r;:eshtJet qe nuk percaktohen shprehimisht ne kete kontrate, aplikohen 
parashikimet e Ligjit nr. 102/2015, "Per Sektorin e Gazit Natyror" si dhe akteve 
nenligjore te dala ne zbatim te tij dhe si dhe ato te parashikuara ne Kodin e Rrjetit te 
Transmetimit te miratuar nga ERE 

Neni 3 
Qe11imi i kontrates 

3.3 I Objekti 1 kesaj kontrate eshte transmet1m1 1 gazit natyror nga Shoqeria Albgaz Sh a 
perkundrejt nje tarife transmetimi, per llogari te Shoqerise Albpetrol Sh.a Shoqena 
Albpetrol Sh a kryen aktivitetm e prodhim1t dhe sh1tjes se gazit natyror, ndersa Shoqeria 
Albgaz Sh a realizon trasmetimin e gazit natyror me ane te hnjave te saj K.jo Kontrate 
rregullon cmimm, kushtet dhe afatet per reallzimin e ketij bashkepunim1 midis prodhuesit 
dhe operatorit 

3 3.2 Kjo Kontrate rregullon te giithe marredhenien e sherbimit te transmetim1t te gazit natyror 
ndermjet Paleve duke perfshtre, por pa u kufizuar, edhe programimin, nominimin, levrimin 
dhe pram mine gazit natyror per periudhen kohore 01 01 2018 - 31 12 2018 

Neni4 
Afati i kontrates 

4.4. I Kjo kontrate !idhet per nje a fat {nje) vjecar, duke fi lluar nga data 0I.01 2018, qe eshte dhe 
data e hyrjes ne fuqi te kesaj kontrate (data efektive) Kjo kontrate mund te zgjidhet perpara 
afatit me nje njoftim paraprak me shkrim nga secila pale 2 (dy) muaj perpara dates se 
zgjidhjes, si dhe ne cdo rast tjeter qe parashikohet ne kete Kontrate 

Neni5 
Tarifa e Sherbimit 

5.1 Palet bi en dakort se cmimi i ofrimit te sherbimit te transmetimit te gazit natyror eshte vendosur 
ne baze te Vendimit te ERE-s nr.97 date 23.04.2018 dhe konkretisht do tejete si me poshte 

i) Per transmet1min e gazit natyror tarifa do te jete 28 lek/m3 pa TVSH 
ii) Tarifa e mesiperme do te jete e pandryshueshme me perjasht1m kur ndrysh1mi 1 saj 

behet me vendim te ERE-s. 
J 
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Neni 6 
Faturimi dhe menyra e p ageses 

6.1 Transmetuesi do te dergoje faturen tatimore te sherbimit te adresa e Prodhuesit Brenda 5 
(pese) diteve nga data e lex1mit perfundimtar mujor. Fatura tatimore duhet te pennbaje 
tarifen mujore te muajit per te cilen leshohet; menyren e perllogaritjes se tarifes duke 
percaktuar sasine e gazn te transmetuar dhe tarifen e apllkuar si dhe cdo element tjeter ne 
perputhje me ligjin nr. 9212014 "Per tatimin mbi vleren e shtuar ne Republtken e 
Shiqperise ·· dhe aktet nenligiore te dala ne zbatim te tij . Bashkengjitur fatures mujore 
duhet te jene procesverbalet e mbajtura nga palet per leximin e sistemeve perkatese te 
matjes mbi bazen e te c1lave eshte perllogaritur sasia e gazit natyror 

6 2 Diferenca e kriJuar sipas pikes I 0.5 te nenit I 0 do te zbritet nga fatura e sherbimit 
te transmetimit qe perpilohet nga transmetues1 

6 3 Prodhuest do te kryeje pagesen ne llogarine bankare te Operatorit Albgaz Sh a, s1pas 
vleres perkatese te fatures ne perputhje me dispozitat e legiislacionit ne fuqi 

6 4 Per cdo dite vonese Prodhues1 duhet t'1 paguaJe Operatorit kamatvonese ne perputhje 
me dispozitat e Ligjit nr 4812014 "Per pagesal e vomwra ne detyrimer kontraktore e 
tregtare" 

Llogaria bankare e operatorit eshte AL652122 l 0390000000000884510 
Uogaria bankare e prodhuesit eshte: 

Neni7 
Pikat e Levrimit te Gazit Natyror nga Operatori 

7.1 Sas1a e gazit shoqerues ose natyror do te levrohet nga Prodhuesi (Q P N Ballsh) 
tek Operatori ne pikat e levrimit ne vendbunmet prodhuese referuar infrastruktures 
aktuale te transmet1m te gazit, si me poshte . 

Cakran, Poltgoni 1 matjes se gazit ne Stacionin e Kompresoreve Drenove 

7.2 Sa5ia e gazit, pas transmetimtt, dote !evrohet nga Operatori tek Prodhues1 (QA SH N.G 
Patos) ne pikat e levrim1t s1 me poshte : 

I. Pohgom i matJeS prane furrave per Dekanttmm Kash 
4 
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2 Poligoni i matjes prane furrave per Dekantimin Visoke 
3. Stacioni i gazit Balish per Dekantimin Konsumatoret Privat- Balish 
4 Stacionin i gazit Fier, per Konsumatoret Privat-Fier 

Neni 8 
Sasia, Presioni i Levrimit dhe Cilesia 

8.1 Sasia e gazit natyror e cila levrohet nga Prodhuesi tek Operatori eshte sasia e matur 
nga pajisJet matese te instaluara ne piken mete afert teknike te levnmit te gazit natyror 
(gryke te pusit) 

8 2 Sasite e gazit natyror do te levrohen nga Prodhuesi tek Operatori ne piken e levrimit, 
sipas standarteve teknike si me poshte: 

Per Cakran, presioni Pm1n = 4 (kater) bar; Pma.= 1 S (pesembedhjete) 

Neni9 
Matja 

9.1 Sistemi \ matjes ne pikat e levrimit (gryke pus1) dote instalohet nga Prodhuest ndersa 
sistem1 1 matJes ne pikat e levrimit sipas nenit 7 2 do te instalohet nga Operatori, 
dhe do te bashkevulosen nga te dyJa palet gjate fazes se instahmit 

9,2 Sistemi i matjes i cih do te instalohet ne p1kat e levnmit duhet te jete s1pas 
standarteve teknike te aprovuara dhe te kalibruara nga Drejtona e Pergiithshme e 
Metrologjise 

93 Nese Operatori ose Prodhuesi deshirojne te inspektojne, testojne ose kalibrojne 
pajisjet matese, ata duhet t'ja kerkojne kete pales tjeter nepennjet nje njoftimi me 
shkrim, per te kryer nje inspektim te perbashket, testim apo kahbrim te pajisjeve 
matese te instaluara ne pikat e levrimit 

9 4 Nese raportet e testimit ose kahbrimit tregojne gabime ne matje per paj is jet 
matese, atehere leximi aktual 1 matj eve i regj istruar gj ate penudhes se test1 mit 
apo kalibrim1t dote korrigjohet, duke e ulur ose rritur, sipas rastit, ne masen e shkalles 
se gab1mit ne matJe te treguar ne raportin e testimit apo kahbrim1t te dakortesliara 
nga te dy palet 

9 S Operatori eshte 1 detyruar t'i mundesojne pa pagese ne cdo kohe Prodhuesit 
leximin e aparateve matese te gazit Instalim1, mirembajtja dbe verifikim1 i saktesise 
se matesit behen nga Operatori me shpenzimet e tiJ Matesit e gaz1t duhet te jene ne 
perputhje me legjislacionin per instrumentet matese 

9.6 Te gjitha paj1s1et matese te perdorura per te nxjerre te dhena per sasine e gazit per 
perllogaritjet e fatures ne perputhje me kete kontrate do te vulosen nga te dyja palet 
dhe vulat nuk do te thyhen me perjasht1m kur palet bashkarisht bien dakort per kete 
proces si pasoje e nje nevoje per te testuar pajisjet matese ose kur palet kane dyshime 
mbi saktesine e matjes. 

5 
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Neni 10 
Leximi dhe Faturimi 

'{ ~ albpetrol 

10 I Secila nga Palet ka te drejte ne cdo kohe te kryeje leximin e sistemit te matjes ne pikat 
e levrimit duke njoftuar me shkrim Palen tjeter te pakten 3 dite perpara, per diten, oren 
dhe perfaqesues1t e saj ne menyre qe te behet leximi ne pranine e perfaqesuesve te 
sec1les Pale. 

IO 2 Te dhenat e sistemit te matjes dote pasqyrohen ne nje procesverbal te nenshkruar nga 
perfaqesuesit e te dyja paleve. 

I 0 3 Nese njera nga Palet mungon gjate leximit te perbashket, pala !Jeter mund te regjistroje 
leximin e matesit dhe t'1 nJoftoje pales ne mungese, brenda ores 12 00 te d1tes 
pasardhese, lex1min e regjistruar. 

10 4 Leximi qe dote konsiderohet per efekt te faturimit dote jete leximi 1 reahzuar ne d1ten 
e fundtt te muajit. 

I 0 5 Nese do te konstatohet diference midis sasise se levruar sipas pikes 7 I te nemt 7 
dhe transmetuar sipas pikes 7.2 te nenit 7, kjo d1ference do te merret pers1per nga 
Opera ton 

Neni 11 
Periudha tranzitore 

Palet bien dakon qe den ne instalimm e sistemit te matjes ekziston nje periudhe tranzitore e cila 

e ben te pamundur zbatimin e Nemt 9 dhe I 0 te kesaj kontrate. Per pasoje gjate penudhes 

tranz1tore do te merret e mireqene dhe e dakortesuar se 

a) Sasia e !evruar nga Prodhuesi tek Operatori dote konsiderohet sasia muJore e prodhuar 

nga vendburimi . 

b) Sasia qe do ti faturohet Prodhuesit nga Operatori gjate fazes tranzitore eshte sasia e matur 
ne pikat e levrimit te gazit nga opera tori sipas nenit 7 .2 here cmimin e transmetimtt 

Neni 12 
Planiiikim dhe Nderprerja e Levrimtt 

12 1 Prodhuesi duhet t'i dorezoje Operatorit, sipas parashikimeve te tij, nje plan levrimi duke 
specifikuar sasite e gazit natyror qe planifikon te levroje per muajin kalendarik pasardhes, 
sipas pikave te levrimit. Afati per dorezimin e parashikimit nga Prodhuesi tek Operatori 
nuk duhet te jete me vone se 10 ( dhjete) dite nga data e perfundimit te muajit 

6 
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12.2 Pal et bien dakort se duhet te takohen ne menyre periodike, sipas nevojave, per te percaktuar 

dhe rregulluar sasite e gazit natyror te planifikuar paraprakisht nga Prodhuesi 

12.3 Transmetimi i gazit natyror ne perputhje me kete kontrate, do te nderpritet nese eshte e 
nevojshme, dhe ne masen qe i duhet paleve per te qene ne perputhje me rregullat tekmke 
te mirembajtjes gjithmone nepermjet nje njoftimi paraprak dhe pales tjeter 

Neni 13 
Afatet e Njoftimit 

13 l Operatori duhet te njoftoJe Prodhuesin brenda afatit te parashikuar, per ngiarjet e 
meposhtme : 

a) Per planin e remonteve, 15 (pesembedhjete) <lite pas aprovimit te tij nga Administratori 1 

shoqerise ose personat e autorizuar prej tij; 
b) Per nderprerjet e planifikuara per remonte, jo me vone se 7 (shtate) dite nga data e 

nderhyrjes; 
c) Per nderprerjet e paplanifikuara, menjehere sapo te v1het ne dijeni nga d1speceria, 
d) Per ngjarjet e forces madhore, menjehere sapo te kostatohet ngjarja . 

13 .2 Operaton per te gj1tha rastet e parashikuara ne Nenin 13 l duhet te njoftoje Prodhuesin 
per parashikimin e perafert te kohes se nderprerjes dhe kohes se riparimit 

13.3 Te gptha nJoftimet sipas ketij neni si dhe cdo njoftim ose komunikim tjeter i kerkuar ose 
l lejuar nga kjo Kontrate eshte i vlefshem nese behet me shkrim dhe round te dorezohet 
ose te dergohet me poste ne adresen e meposhtme ose ne nje tjeter adrese qe mund t'i 
njoftohet nga cdo pale pales tjeter ne pajtim me kete Nen Njoftimi do te kete efekt pas 
marrjes se tij nga pala tjeter. 

Adresat perkatese te pal eve per mbaJtJen e korrespondences jane te percaktuara me poshte. 

Per Prodhuesin : 

Rruga Nactonale Patos-Fier, km 7 ose Sky Tower, Kati 7, nr 21 , Tirane 
Ne vemendje te Z.Kastriot Bejtaj 

Per Operatorin: 

Bulevardi · ·zhan d' Ark", nr.3, Pas Ministnse per Europen dhe Punet e Jashtme, Tirane 
Ne vemendje te Z.Arb er Avrami 

1 
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Neni 14 

Pergjegjesia per demet 

albpetrol 

14.1 Secila nga Palet duhet te sill et me mirebesim dhe te tregoje kujdes ne kryerjen e detyrimeve 
te tij sipas kesaj Kontrate Secila Pale eshte pergiegjese per cdo humbje apo dem te 
shkaktuar Pales t;eter te cila jane rezultat i dreJtperdrejte i veprimeve ose mosveprimeve 
te kesaj pale dhe duhet ta demshperbleje kete te fundit Ne rast se Palet nuk bien dakord 
per masen e demshperblimit, do ti drejtohen gjykates kompetente ne perputhJe me 
legjislacionin shqiptar ne fuqi ne kohen e lindjes se ketij konflikti. 

14.2 Operatori eshte pergjegjes per cdo 91irim te gaz1t gjate procesit te transmet1mit te tij 

Neni 15 
Forcat madhore 

15 I AsnJera nga palet nuk dote jete pergjegjese kundrejt pales tjeter per moszbatimin e 
detynmeve te saj sipas Kontrates st rezultat i Forces Madhore. 

15 2 Perkufiz1mi "Force madhore" dote thote nJe ngjarje e c1\a nuk ka ardhur s1 rezultat i 
veprimeve apo mosveprirneve ose nga neglizhenca e nJeres Pale, eshle nje ngjarje e 
paparashikueshmejashte kontrolli1 le nje Pale e cila vepron ne perputhje me standartet 
e nje Prodhuesi ose Operatori te kujdesshem dhe te arsyeshem . dhe qe e ben perkohesisht 
ose pergj1thmone te pamundur per kete pale le pennbush ndonje nga delyrimet e kesaj 
Kontrate Ngjarje te tilla mund te perfshiJne, por nuk jane te limituara s1 Iufta ose 
revolucionet, zjarri, pennbytja, termeti, epidemite, shtrengime le karantines dhe embargo 
tranziti Per efekt te kesaj Kontrate rast i Forces Madhore do le jete edhe ndalimi i 
prodhimtt ne vendburimet e Prodbuesit . 

! 5 3 Pala e cila pretendon se ndodhet perpara nje ngjarje te Forces Madhore duhet te 

!5.4 

15 3.1 Te njoftoje menjehere Palen tjeter per ngjarjen e ndodhur, dhe duhet ti vendos ne 
dispozicion te giithe inforrnacionin mbi shkaqet e saj Ky njoftim duhet te behet 
jo me vone se 10 dite nga dita qe ka ndodhur kjo ngjarje; dhe 

15 3.2 Te marri te gjitha masat e arsyeshme per te rregulluar situaten si dhe te ndennarri 
masat e duhura per te minimizuar efektet e kesaj ngiarjeje. Per cdo rast Pala qf 
pretendon se eshte ndikuar nga nje rast i Forces Madhore duhet ta infonnoje ne 
menyre te aresyeshme Palen tjeter \idhur mete gjitha hapat e ndennarra 

Ne rast se ekzekutirni i kontrates behet i pamundur per shkak te nje ngjarje te Forces 

8 
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Madhore, dhe palet bien dakord se ndodhen perpara nje ngiarJe te tille, detyrimet e 
paleve mund te pezullohen per sa kohe zgjat kjo ngjarje por Kontrata do te vazhdoje te 
jete ne fuqi . 

15 5 Pavaresisht sa me siper, nese nje ngj arje ose rrethane e Forces Madhore ndodh dhe zgjat 
per nje periudhe pertej tridhjete (30) d1teve, Pa\et dote takohen te diskutojne pasojat dhe 
planin e veprimeve qe duhen ndennarre per te zbutur efektet ose per t'u pershtatur me 
rrethanat 

I 5.6 Ne rast se ngiarja e Forces Madhore vazhdon per nJe periudhe prej me shume se gjashte 
(6) muajsh, secila nga Palet ka te drejte qe me dhenien e nje njoftimi paraprak me shkrim 
prej tridhjete (30) ditesh te Pala tjeter te perfundoje kete Kontrate pa asnje detyrim, por 
gjithsesi ky perfundim nuk e sh.karkon palet nga ndonje angazhim apo detyrim i 
paperrnbushur apo i pezulluar, qe duheJ reahzuar perpara ngjarjes se Forces Madhore 

Neni 16 
Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

Cdo mosmarreveshje ose ankim qe lind nga rregulhmi, interpretimi dhe/ose zbatimi i kesaj 
Kontrate dhe/ose qe ka lidhje me te, do te zgjidhet me mirekuptim midis paleve ose me 
ndennjetesimin e ERE Ne rast se palet nuk arriJne ne nje marreveshje te perbashket edhe pas 
ndermjetesimit te ERE, atehere u lind e dreJta t'i drejtohen per shqyrtim gjykates kompetente 
shqiptare 

Nenl 17 
Te ndryshme 

17. l Te gj11ha kushtet dhe afatet e kesaj Kontrate konsiderohen thelbesore dhe mund te 
shtohen dhe/ose ndryshohen vetem nese vullneti i te dy paleve eshte shprehur paraprakisht 
me shkrim 

l 7 2 Kjo Kontrate perben marreveshjen e vetme dhe te plote midis paleve, ne lidhje me 
ofnmin e sherbimit te percaktuar ne objektin e saj dhe zevendeson cdo marreveshje verbale 
ose te shkruar te meparshme ndermjet paleve 

17 .3 Ne rast se ndonJe nen i kesaJ Kontrate eshte ose behet pjeserisht ose plotes1sht i 
pavlefshem, antiligjor ose i pazbatueshem, palet bien dakord qe ta heqin kete nen dhe kur 
eshte mundesia ta zevendesojne ate me nje nen tjeter te vlefshem dhe Kontrata do te 
vazhdoj te kete efekte ltgjore 

17.4 Zgjidhja e kesaj Kontrate nuk do t'1 lehtesoj Palet nga detyrimet qe kane perkundrejt 
9 
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njera - tjetres deri ne daten e zgjidhjes ose nga detyrimet te cilat lindin nga veprimet e 
kryera perpara kesaj date. 

17 .5 Kontrata do te rregullohet, interpretohet dhe zbatohet ne perputhje me ligjet dhe 
aktet e tjera nenligjore te Republikes se Shqiperise. 

17.6 Kontrata hartohet ne gjuhen shqipe ne 4 (kater) kopje origjinale me fuqi te njejte hgjore, 
nga 2 (dy) kopje per secilen pale 

Neni 18 
Njoftimet 

18 l Te gjitha afatet e c1tuara ne kete kontrate jane kalendarike 
<;do lajmerim 1 dhene nga njera pale tjetres sipas kontrates duhet te behet me shkrtm ne 
adresen zyrtare te pales tjeter . Njoftimi dote kete efekt sapo te dorezohet zyrtarisht te palet 

18 2 Zbatimi i kesaj kont rate dote ndiqet ne vijirnesi nga ana e Albgaz Sh a nga DreJtori 1 

Drejtorise Teknike 
Zbatimi i kesaj kontrate do te ndiqet ne vij1mesi nga ana e Albpetrol nga 
~ -f'Vkdp ,/'lz /7£...9 . 

Kontrata e mes1perrne , pasi u lexua, u kuptua, finnoset me vul!netin e lire te paleve. 

PALET 
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